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Znqczenie efeklu koticynogenii w zopobiegoniu zobvrzeniom

ieliłowym noworodków

Prawidłowe funkcjonowanie organizmu uza-
leżnione jest między innymi od współdziałania
określonych, mikroorganizmów, znajdujących
się w poszczególnych odcinkach przewodu po-
karmowego. lub porażka w pro-
dukcji zwie mierze zależy od
stanu f,lory li,t. Wytłumaczenlie
tych zjawisk mechanizmami kolicynogenii wy-
daje się najbardziej słuszne.

Petuely (17) badając skład flory jelitowej u
niemowląt karmionych mlekiem matki i nie-
mowląt karmionych mlekiem krowim stwierdził,
że skład mikroflory jelit jest różny. Jakkol-
wiek autor ten bakteriocydią nie zajmował się
w sposób hezpośrednri, to w swych badaniach
wykazał w mleku kobiet karmionych obecność
czynnika, który stymulował wzrost beztlenow-
ców z rodzaju Lactobacżllus. Mimo, że bakterie
te były znane 1899), to
dopiero Ęetuel . Stwier-
dził on w kale mlekiem
matki obecnośó Laetobaallus bżJżdus. W dal-
szych badaniach udowodnił, że ekstrakt mleka
kobiecego stabiUzował skład mikroflory jelito-
wej niemowląt karmionych mlekiem krowim.
Innymi słowy ustępowała u tych niemowląt
biegunka pod wpływem stosowanego wyclągu

w mleku kobiet był polipeptydem galaktozo-
-acetyloglukozamina o mieszanej budowie wę-

i działaniu stymu-
cżllus bifżdus. Jak z
wynika, zjawisko ko-
było jllż wcześniej,

jednakż nie umiano z tych spostrzeżeń wyciąg-
nąć praktycznych wniosków.

Obecnie wiaComo (15, 19, 20), że stosując
uzyskuje się ana-
stabilizacji flory
Można twierdzić,
ryjnego działania

rejestrowany również po stosowaniu Str. foe-
cżunu SF-68, działający na wzrost Escherichia
coli na zasadzie inhibitora, jest taki sam jak
stosowany wyciąg z mleka kohiecego, k,tóry sty-
mu]ował wzrost L, biJidus. Badania wykazały
(18), że obecnośó w. przewodz,ie pokarmowym
bakterii z todzaju Lactobacillus hamuje na-
mnażanie się hemolitycząych form Escherżchiu
coli. Ten mechanizm nie został do końca po-
twierdzony badaniami teoretycznymi, nato-

miast praktyczne stosowanie takiego postępo-
wania ma za sobą paroletnią historię.

zĄaczTle ry-
zo un]ków ory
je h prepa ak-
te 18, 20, to
słuszne postępowanie, bowiem etiopatogeneza
zaburzen jelitowych, i nie tylko, Tozpoczyna
się właśnie od zmiany rozmieszczenia i lokali-
zacji poszczególnych rodzajów bakterii, które
w warunkach fizjologicznych znajdują się w
ściśle określonych odcinkach przewociu pokar-
mowego i nie mogą bezkarnie zmieniać swej
Iokaliza unków iiościowych. Sygna-
lizowan efe,kty stosowania bakterii
kwasu z todzaju Lactobacźllus i
Streptococcus grup D i N w zapobieganiu dys-
funkcji ;elitowej pochodzenia bakteryjnego u
prosiąt. Do tych
handlowego o TIaz
otrzymano z AB
5-262 Enfelholm S
nia tak traktowanej profilaktyki jest dopiero
w trakcie jej poznawania (1, 5, ż0, 2l).

Ostatnie lata przyniosły szereg inf ormacji,
na podstawie których zacząŁ kształtowaó się
coraŻ bardziej krytyczny pogląd na stosowanie
antybiotyków w paszach dla zwierząt gospo-
darskich. Z tych względów zrozumiałe zainte-
resowanie jące
na zapobi po-
karmoweg na-
turalnych je-
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Tab. 1. Szybkość wzrostu streptokoków i bakterii
kwasu mlekowego 1y7g 13)

Tab. 2. Porównanie stref zahamowania wzrostu Esche-
ri,chi,a coli przez hipotetyczne kolicyny streptokoków
i pałeczki kwasu mlekowego (wg 13); średnica strefy

zahamowania wzrostu podana w cm
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Ryc. 1. Zahamowanie wzrostu E, colż przez SF-6B w
mieszanoj hodowli u" 

n#rfrr* 
temperaturze 38oc

objeśnienia: I _ E. colż w czystoj hodovyĘ 2 - czysĘ l§ul-
tr.r.ra sF-68 'w mi€s\zaną hodoMli, 3 _ E. coll [\, rnieszaną ho-
dof,łli,

się objawów chorobowych. W tym przypadku
omawiany szczep SF-68 odznacza się również
korzystnymi cechami. Zatówno przy pH 7,B,
jak i w silnie zakwaszonym środowisku, ba-
da.ry szczep wykazywał większe zdolności
wzrostu i przeżywania niż Lactobacżllus acżdo-
philus, użyłcy w ty,ch badalryiach jako szczep
kontrolny (13).

Przedstawione cechy fizjologiczne omawia-
lrego szczepu są bezpośrednio związane z ty-
tułem pracy, bowiem dotyczą praktycznego
wykorzystania kolicynogenii. Połączenie tych
cech z występowaniem genetycznych determi-
nant, doprowadzających na drodze biosyntezy
do wytwarzania kolicy,rry, czyni ten szc?,ep)
SZcZegÓInie interesującym.

Dla potwierdze,nia hipotezy kolicynogernłre-
, go działania szczepu SF-68, Lewenstein i wsp.

(13) wykonali stosowne doświadczenie. Autorzy
obserwowali strefy zahamowania wzrostu E.
coli ln uitro, jeśIi do żnoculum doddwano szczep
SF-6B. Wyniki tych doświadczeń podane są w
tab. 2. Z zawartych w niej danych wynika, że
największe strefy zahamowania uzyskano przy
Str, Jaecium SF-68. W porównaniu do Lacto-
bacźllus acidopltżlus te strefy dla Str. faecium
są prawie dwukrotnie większe, niż w hodow-
Iach z pałeczką kwasu mlekowego. Powyższe
obserwacje nasunęły przypuszczenie, że hamo-
wanie wzrostu E, coli i tym samym tłumacze-
nie l<orzystnych efektów w profilaktyce zabu-
rzeń jelitowych, jakie notuje się w praktyce
weterynaryjnej, odbywa się poprzez kolicyny.
Cały mecharluzrn tego zjawiska okreśIa się w
piśmiennictwie jako kolicynogenia (B). Poszcze-
gólne kolicyny różnią się zakresem działaqia
antybakteryjnego, jak również rodzajem pro-
cesów biosyntezy bakteryjnej, której funkcjo-
nowanie hamują, Dla poparcia obserwowanych
zjaWisk Lewenstein i wsp. (13) wykonali na-
stępujące doświadczenie. Poddano inkubacji
mieszaną florę bakteryjną, Str. faecżuln SF-68
z E. colż i obserwowano wzrost tych lakterii.

nowych mechanizmów w;zkonano stosowne ba-
dania (3, 13).

Objawy kolicynogenii in użtro przedstawiono
Jaecźum (LBC
jest szczepem

a się cechami,
które są szczegółowo opisane w pracy Lewen-
steina i wsp. (13). Jedną z naj tot-
nych cech szczepu SF-6B Str. jest
krótki czas namnażania w odni in-
nych rodzajów bakterii fermentacji kwasu
mlekowego. Ilościo,we dane na ten temat za-
warte są w tab, 1. Szczegółowa analiza po-
szczególnych faz wzrostu wykazała, że faza
przygotowawcza, tzw. log-faza, dla Str, fae-cium SF-6B jest znacznie krótsza, niż analo-
giczna faza dla pałeczek Lactobacżllus. Stwier-

przy pH 6,5 ilość komórek SF-68 wynosiła 109,
natomiast komórek Lactobacillus acidophilus
107. Ta cecha dotycząca bardzo szybkiego
wzrostu omawianego szczepy jest ważna, je-
żeli bierze się pod uwagę całość stosunków
ekologiczrrych dlrobnoustrojów bytujących w
przewodzie pokarmowy,rn ssa[<ów.

Z innych żródeł wiadomo (I4), że zasiedle-
nie patogenów i powstawanie monokultury (w
przypadku E. coli), jest pierwszym etipem

e młodych
etiologia

na z 
'Ivlzględnieniem 

omawianeg" ffiTl#r
zmiany składu
okresie około-
ia niekorzyst-

Kolejny iem jest zachowańie się
badanych warunkach zmiany pH.
Wiadomo , że zmiana pH w kie-
runku alkalicznym jest istotnym warunkiem
rozwoju E. coli i wstępem do rozwijających
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Ryc. 2. Zahamowanie wzrostu E, coli serotyp 0149 w
obecności Str. taecium SF-68 (wg 12)'

Rezultaty tego doświadczenia prżedstawia ryc.
1. Stwierdzono, że Str. faecżu?l} SF-6B dopro-
wadza do zahamowania wzrostu E. coli w cią-
gu 5 h. Ten efekt działania SF-6B został na-
stępnie potwierdzony przez Klingstróm (l2), z
zastosowaniem E. coli serotyp 0149. Wyniki
tego doświadczenia przedstawiono na ryc. 2.
Ten kolejny wykres potwierdza efekty badań
wyżej cytowanych autorów oraz tłumaczy sku-
teczność profilaktyczną i Leczniczą, Obserwo-
waną dotychczas w praktyce terenowej przy
użyciu wybranych bakterii. Zjawisko kolicy-
nogenii, jakie zostało stwierdzone przy SF-68
w stosunku do E. colż 0149 oraz innych sero-
typów, odnosi się również do ,Solmonella ty,
phżmuńum, (L3).

Opierając się na opisanych doświadczeniach
żn pitro Lewenstein i wsp. (13) przeprowadzili
ilościowe oznaczenią zawartości E. coli w kale
prosiąt odsadzonych od matek, którym profi-
laktycznie podawano z paszą §tr. Jaeclum
SF-68 w dawkach dziennych 10r bakterii na
zwletzę. Grupy kontrolne stanowiły prosięta,
u których tego dodatku nie stosowano. Wyniki
badań przedstawiono na ryc. 3. Wykazano, że
zjawisko kolicynogenii stwierdzane w bada-
niach źn ńtro ma również miejsce zn §tu. W
przeprowadzonych doświadczeniach miano E,
col,ź w kale badanych prosiąt po odsadzeniu
między 5 i 10 dniem wynosiło 50X10l, zaś w
grupie doświadczalnej utrzymywało się w śla-
dowych ilościach ptzez cały okres obserwacji,
tj. do 20 dnia po odsadzeniu. Te zjawiska za-
notowane ptzez Lewensteina i wsp. (13) zna-
lazły pełne potwierdzenie w licznych bada-
niach (9, 10, 11).

W nfuriejszej rnonografii przedstawiono za-

$ ,ł .§i-. Cłd
Ryc. 3. Koncentracja E, coli, w kale prosiąt odłączo_
nych od matek i traktowanych SF-68 w dawce lXl0c
bakterii w porównaniu do prosiąt kontrolnych (wg 13)

równo, badania oryginalne szeregu autorów,
jak i poglądy teoretyczne. Z przedstawionych
informacji wynika, że zjawisko kolicynogenii
było tylko doceniane w aspekcie teoretycz-
nych rozważań. Badania Lewensteina i wsp.
(13) oraz badania krajowe (9, 10, 11, 15, 21)
znacznie poszerzyły i przybliżyły do praktyki
te teoretyczne wyniki.

Zjawisko kolicynogenii jest uzależniione
oibecnością w komórce bakteryjnej determi-
nant genetycznych, zwanych czynnikami koli-
cynogennymi. W niniejszej monografii zapre-
zentowano wyniki badań przeprowadzonych
na dwu komensalach, tj, Lactobacillus bżfźdus
oraz Str. Jaeeżum SF-6B. Nagromadzony ma-
teriał dowodowy w tym względzie jest duży,
a podany przegląd piśmiennictwa jest potwier-
dzeniem rozwijającego się kierunku, preferu-
jącego wytwarzanie mechanizmów adaptacyj-
no-obronnych młodych zvłtetząt przy użyciu
wybranych bakterii. Ten system profilaktyki
czyni organizm bardziej odpornym na zjawiska
okreś]ane jako ,,dysbak,terie,miia" i może ptzy-
nosió znaczne kotzyści praktyczne. Zagadnie-
nia te są tematem dalszych dociekań nauko-
wych.
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Wyniiki d_ omówńenie
Badania kliniczne przed podaniem endotok-

siadał silnie zdeformowane kopyta kończyn
przednich, świadczące o wielokrotnie przetby-
tym, ciężkim ochwacie. U pozostałych koni nie
stwierdzono oznak przebytych chorób.

koni po najniższych
0,02 mcg/kg m.c.) nie
w zachowaniu. U ko-
dawkę od 0,03 do 0,3

mcg/kg m.c. w kilka minut po iniekcji pojawiło

EUGENIUSZ WIŚNIEWSKI

Endotoksyny są ciepłostałymi produktami
toksycznymi bakterii głównie Gram-ujemnych,
występującymi w postaci kompleksów wie]o-
cukrowo-białkowo-Iipidowych lub lipowielocu-
krowych. Kompleks ten jest ściśIe związany ze
ścianą bakterii, stąd też do uwo]nienia jego
dochodzi tylko w przypadku zaburzenia jej
struktury, szczególnie w przypadku obumiera-
nia komórki bakteryjnej. Endotoksyny stwier-
dza się u wielu bakterii zarówno patogennych,
jak i niepatogennych dla ludzi i zwietząt,
przede wszystkim z r odziny Enter ob act eńa,ceae.
Powodują one m.in, u ludzi i zwierząt wzrost
gorączki (stąd nazywa się je też pyrogenami)
otaz znaczne zmiany we krwi. Duże dawki en-
dotoksyn wywołują szok endotoksynowy, pro-
wadzący do śmierci iudzi i zwietząt. Najwięk-
szą wtaż)lwośó na endotoksyny wykazują ko-
nie, króliki i Iudzie (B), natomiast niewrażliwe
nawet na wysokie dawki są szympansv i kocz-
kodany (16). U koni występują one w związku
z niektórymi schorzenami morzyskowymi, przy
nieżytach jelit, ochwacie i niektórych stanach
zapalrlych macicy (1, 11, 12, 13). Badaniem
wpływu endotoks5m na organizm zwierząt do-
mowych zajmowało się wielu autorów (4, 5; 6,
7, 9, 10, 14, t5, 16), ale najmniei prac na ten
temat poświęcono koniom ,(2, 3, B, 11). W ćlo-
stępnym mi piśmiennictwie krajowym nie uka-
zała się ,ani jedna praoa dotycząca endotoksyn
u tego gatunku zwierząt.

Celem badań było określenie wpływu endo-
toksyn na podstawowe parametrv k}iniczne ko-
ni oraz ustalenie efektywnej, ale bezpiecznej
dla życia koni dawki, która mogłaby byó sto-
sowana w przyszłych badaniach nad wpłylvem
endotoksyn na wskaźńki biochemiczne krwi.

Materiał i metody

Materiał doświadczalny sta,rrowiło 9 lkoni rasy [<o-

niik polski, różnej płci (4 [<[acze, 2 ogiery, 3 wała-
chy), w, wieku od 1,5 roku do 17 ilat :o masie od
2ż3 l<E do 408 kg, budowie i konstytucji właściwej
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Wpływ różnych dowek endoloksyny E. coli

no podslowowe porometry kliniczne koni

P,racolwnia Baćlania chorób K,oni 
,rffiJilsia"H_;B.yn,arll. 
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